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RESUMEN EJECUTIVO 
 

Principales hechos de importancia 

▪ El sector minero se expandió en 28,5 por ciento interanual en agosto, debido a la mayor producción 
de cobre, plata, plomo, zinc y oro. Por su parte, el sector agropecuario se contrajo en 32,0 por 
ciento interanual en agosto, como efecto de la menor actividad agrícola y pecuaria.  
 

▪ En cuanto al desempeño de otros indicadores de actividad económica en agosto, se registraron 
incrementos interanuales en los despachos de cemento (41,3 por ciento), el crédito total (6,8 por 
ciento) y el crédito de consumo (2,0 por ciento). Por el contrario, decreció la inversión pública (-9,3 
por ciento) y el crédito hipotecario (-6,3 por ciento). 

Actividad primaria 

▪ El sector agropecuario disminuyó en 32,0 por ciento interanual en agosto, como efecto de la 
menor actividad agrícola (-48,3 por ciento) y pecuaria (-2,8 por ciento). El resultado del mes no 
afectó para que el sector registre una expansión de 25,5 por ciento entre enero y agosto, respecto 
a similar periodo de 2023, relacionada a la mayor oferta del subsector agrícola (30,8 por ciento).
  

▪ La actividad minera se incrementó en 28,5 por ciento interanual en agosto, debido a la mayor 
producción de cobre (34,7 por ciento), plata (23,6 por ciento), plomo (30,5 por ciento), zinc (27,7 
por ciento) y oro (8,0 por ciento). Entre enero y agosto, el sector creció en 35,2 por ciento, respecto 
a similar periodo de 2023, asociado a la mayor producción de cobre (108,3 por ciento), plomo (14,2 
por ciento), plata (9,9 por ciento), oro (29,6 por ciento) y zinc (12,6 por ciento). 
 

Otros indicadores de actividad económica 

▪ Los despachos de cemento aumentaron en 41,3 por ciento interanual en agosto, asociado a la 
mayor ejecución de obras públicas en el Gobierno Regional. Entre enero y agosto, los despachos 
acumularon una expansión de 18,4 por ciento entre enero y agosto, respecto a similar periodo de 
2023, debido al mayor gasto en inversiones en los gobiernos Nacional y Regional. 
 

▪ El crédito directo total ascendió a S/ 717 millones en agosto, superior en 6,8 por ciento interanual, 
relacionado a los mayores créditos a empresas (10,1 por ciento) y de consumo (2,0 por ciento). 
Asimismo, los créditos en moneda nacional aumentaron en 6,8 por ciento interanual en agosto; 
mientras que en moneda extranjera crecieron en 36,1 por ciento interanual. 

 
▪ La inversión pública alcanzó S/ 70 millones en agosto, inferior en 9,3 por ciento interanual en 

términos reales, debido a la menor inversión en el Gobierno Nacional y municipalidades. El 
resultado del mes no afectó para que la inversión acumulada registre un incremento de 9,8 por 
ciento entre enero y agosto, respecto a similar lapso de 2023, explicado por los mayores 
desembolsos en los gobiernos Nacional y Regional. 
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CUADRO N° 1 
HUANCAVELICA: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mar.24 Abr.24 May.24 Jun.24 Jul.24 Ago.24

Despachos de cemento 1/
-26,9 -28,4 10,7 12,9 58,8 41,3

Crédito total 2/ 13,1 11,4 12,1 7,5 7,7 6,8

Crédito de consumo 2/ 7,1 7,3 5,1 4,8 5,5 2,0

Crédito hipotecario 2/ -8,0 -5,1 -6,6 -6,2 -6,3 -6,3

Inversión pública 1/ 18,9 -11,9 76,1 -19,8 -4,6 -9,3

1/ En términos reales. 

2/ En términos nominales.

Fuentes: UNACEM, SBS y MEF.
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA 

1. Actividad primaria 

1.1 Sector agropecuario 

▪ El sector agropecuario se contrajo en 32,0 por ciento interanual en agosto, debido a la menor 
actividad agrícola (-48,3 por ciento) y pecuaria (-2,8 por ciento). Contrariamente, entre enero y 
agosto, el sector se expandió en 25,5 por ciento, comparado a similar periodo de 2023, asociada 
a la mayor oferta del subsector agrícola (30,8 por ciento). 
 

▪ El resultado interanual del subsector agrícola en agosto se explicó por la menor oferta orientada 
al mercado interno (-47,6 por ciento), y al mercado externo y agroindustria (-61,3 por ciento), 
destacando en el primer caso, la menor producción de maíz amiláceo, frijol grano seco, cebada, 
haba grano seco y olluco, siendo contrarrestado parcialmente por la mayor oferta de papa y arveja 
grano verde. En el segundo caso, la reducción se debió a la menor oferta de quinua y palta.  
 

CUADRO N° 2 
HUANCAVELICA: SECTOR AGROPECUARIO 1/ 

(Miles de toneladas) 

 
 
 
 
 

 

Estructura 

Porcentual 

2023 /2
2 023 2 024 Var.%

Contribución 

%
2 023 2 024 Var.%

Contribución 

%

AGRÍCOLA 79,9 -48,3 -31,0 30,8 25,9

Orientada al mercado 

interno 2/ 72,1 -47,6 -29,9 31,3 23,6

Papa 30,9 1,8 2,1 12,6 0,5 251,4 314,6 25,1 7,7

Alfalfa 6,0 15,4 15,8 2,8 0,3 158,0 162,8 3,0 0,2

Maíz amiláceo 8,9 1,5 0,1 -94,6 -8,9 31,7 50,4 59,2 6,2

Cebada grano 2,9 2,2 0,7 -66,2 -4,6 20,0 26,4 31,8 1,1

Arveja grano verde 3,8 0,4 1,4 233,3 4,4 14,3 20,9 45,7 1,5

Olluco 1,8 0,2 0,0 -100,0 -0,5 16,1 20,7 28,6 0,6

Frijol grano seco 6,9 0,7 0,0 -96,1 -7,3 14,7 18,8 27,5 2,2

Haba grano seco 2,4 0,3 0,0 -100,0 -2,0 9,2 13,1 42,1 1,2

7,8 -61,3 -1,1 26,2 2,3

Palta 7,0 0,2 0,2 -34,1 -0,5 25,0 32,0 28,0 2,2

Quinua 0,6 0,1 0,0 -83,8 -0,6 2,3 2,4 3,9 0,0

Caña de azúcar 0,0 0,0 0,0 -100,0 0,0 1,1 1,1 0,1 0,0

PECUARIO 20,1 -2,8 -1,0 -2,7 -0,4

Vacuno 3/ 5,7 0,2 0,2 -4,6 -0,5 1,9 1,8 -3,6 -0,2

Alpaca 3/ 2,1 0,0 0,0 0,5 0,0 0,3 0,3 -1,1 0,0

Ovino 3/ 3,5 0,1 0,1 -3,2 -0,2 0,8 0,8 -2,8 -0,1

Leche 4,2 1,9 1,9 -1,6 -0,1 14,6 14,3 -2,1 -0,1

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -32,0 -32,0 25,5 25,5

1/ Cifras preliminares.

2/ Estimado a precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Orientada al mercado 

externo y agroindustria 2/

Subsectores

Agosto Enero - Agosto
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▪ Entre enero y agosto, la actividad agrícola se expandió en 30,8 por ciento, respecto a similar lapso 
de 2023, debido a la mayor producción dirigida al mercado interno (31,3 por ciento), y al mercado 
externo y agroindustria (26,2 por ciento); destacando en el primer caso, la mayor oferta de papa, 
maíz amiláceo, frijol grano seco, haba grano seco, haba grano verde, arveja grano verde, cebada 
y olluco; mientras que, en el segundo caso, por la mayor producción de palta y quinua. 
 

▪ Por su parte, la producción pecuaria disminuyó en 2,8 por ciento interanual en agosto, relacionada 
a la menor producción de huevo, leche, y carnes de vacuno, ovino, caprino, porcino y ave. Entre 
enero y agosto, la actividad pecuaria decreció en 2,7 por ciento, comparado a igual periodo de 
2023. 

 
▪ En cuanto al avance de las siembras, en el primer mes de la campaña agrícola (2024-2025), se 

instalaron 1 492 hectáreas, menor en 52 hectáreas (-3,4 por ciento) comparado a similar mes de 
la campaña anterior (2023-2024), relacionado a las menores instalaciones de cultivos transitorios 
(-3,3 por ciento) y permanentes (-100,0 por ciento). El resultado en los cultivos transitorios se 
sustentó por las menores siembras de papa, maíz choclo, arveja grano verde, haba grano verde y 
maíz amarillo duro. Con relación a los cultivos permanentes, se asoció a las menores instalaciones 
de palta.  

CUADRO N° 3 
HUANCAVELICA: SUPERFICIE SEMBRADA 1/ 

(Hectáreas) 

 

2023-2024 2024-2025 Absoluta Porcentual

Cultivos Transitorios 1 543 1 492 -51 -3,3

Papa 859 769 -90 -10,5

Maíz amiláceo 124 212 88 71,0

Olluco 195 208 13 6,7

Maíz choclo 155 131 -24 -15,5

Arveja grano verde 80 51 -29 -36,3

Zapallo 47 51 4 8,5

Haba grano verde 39 20 -19 -48,7

Oca 3 18 15 500,0

Zanahoria 11 13 2 18,2

Maíz amarillo duro 11 6 -5 -45,5

Otros 19 13 -6 -31,6

Cultivos Permanentes 1 0 -1 -100,0

Café 0 0 0 -

Lúcuma 0 0 0 -

Manzano 0 0 0 -

Melocotonero 0 0 0 -

Palta 1 0 -1 -100,0

Otros 0 0 0 -

TOTAL 1 544 1 492 -52 -3,4

1/ Cifras preliminares.

2/ De agosto a agosto.

Fuente: Dirección Regional de Agricultura - Huancavelica.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Campaña Agrícola 2/ Variación
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1.2  Sector minería 

▪ La actividad minera metálica aumentó en 28,5 por ciento interanual en agosto, debido a la mayor 
producción de cobre (34,7 por ciento), plata (23,6 por ciento), plomo (30,5 por ciento), zinc (27,7 
por ciento) y oro (8,0 por ciento). En cobre, explicado por la empresa Operadores Concentrados 
Peruanos; en oro, por la compañía de minas Buenaventura; y en plata, plomo y zinc, por la minera 
Kolpa. 

 
▪ Entre enero y agosto, el sector creció en 35,2 por ciento, comparado a similar periodo de 2023, 

asociado a la mayor producción de cobre (108,3 por ciento), plomo (14,2 por ciento), plata (9,9 por 
ciento), oro (29,6 por ciento) y zinc (12,6 por ciento). 

 
▪ En cuanto a la participación en el VBP minero entre enero y agosto, la producción de cobre 

representó el 35,2 por ciento, seguido por plata (24,6 por ciento), plomo (18,5 por ciento), zinc 
(14,7 por ciento) y oro (7,1 por ciento). 

 
CUADRO N° 4 

HUANCAVELICA: SECTOR MINERÍA 1/ 
(Variación % real respecto a similar periodo del año anterior) 

 
 

GRÁFICO N° 1 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN MINERA 

(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: MINEM. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

Estructura2/

2023 2023 2024 Var. % Contrib. % 2023 2024 Var. % Contrib. %

Cobre (TMR) 29,0 964 1 298 34,7 12,4 4 333 9 025 108,3 24,7

Plata (Kg.R) 28,0 9 239 11 420 23,6 5,7 81 473 89 501 9,9 3,0

Zinc (TMR) 16,2 1 031 1 316 27,7 4,2 8 464 9 533 12,6 2,2

Plomo (TMR) 20,2 1 556 2 031 30,5 5,7 12 864 14 687 14,2 3,1

Oro (Kg.R) 6,5 44 48 8,0 0,5 355 460 29,6 2,2

TOTAL 1/ 2/
100,0 28,5 28,5 35,2 35,2

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: INEI y MINEM.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Agosto Enero - Agosto
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2. Otros indicadores sectoriales 

2.1 Sector construcción 

▪ En agosto, los despachos de cemento se expandieron en 41,3 por ciento interanual, registrando 
variaciones positivas por cuarto mes consecutivo. El incremento interanual se asoció a la mayor 
ejecución de obras públicas en el Gobierno Regional. 
 

▪ El resultado del mes influyó para que los despachos acumularan una expansión de 18,4 por ciento 
entre enero y agosto, respecto a similar periodo de 2023, debido al mayor gasto en inversiones en 
los gobiernos Nacional y Regional.  

 
GRÁFICO N° 2 

HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DESPACHOS DE CEMENTO 
(Variación % real respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: UNACEM. 

  Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 
 

2.2 Arribos a los establecimientos de hospedaje 

▪ El número de arribos a los establecimientos de hospedaje ascendió a 14,5 miles en agosto, 
registrando una caída de 10,2 por ciento interanual, como efecto de la menor afluencia de 
visitantes nacionales (-10,2 por ciento) y extranjeros (-28,9 por ciento). Por el contrario, entre enero 
y agosto, los arribos aumentaron en 6,1 por ciento, comparado a similar lapso de 2023, relacionado 
a la mayor afluencia de visitantes nacionales (5,9 por ciento) y extranjeros (61,5 por ciento). 
 

▪ Entre enero y agosto, el 99 por ciento del total de arribos fueron nacionales, de los cuales el 40 
por ciento procedió del propio departamento, seguido de Junín (27 por ciento), Lima Metropolitana 
(18 por ciento), Ayacucho (5 por ciento), Ica (4 por ciento), Lima provincias (2 por ciento) y Huánuco 
(1 por ciento). Asimismo, de los turistas extranjeros, el 33 por ciento procedió de Venezuela, 
seguido de Francia (10 por ciento), Alemania (8 por ciento), España (7 por ciento), Estados Unidos 
(6 por ciento) y Reino Unido (5 por ciento). 
 

▪ El departamento cuenta con importantes atractivos turísticos, como el Complejo Arqueológico 
Uchkus-Inkañan, ubicado en el distrito de Yauli; y el Complejo Huaytará, en el distrito de Huaytará. 
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GRÁFICO N° 3 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE ARRIBOS A ESTABLECIMIENTOS DE HOSPEDAJE 

(Variación %) 

 
Fuente: MINCETUR. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

II. CRÉDITOS Y DEPÓSITOS 

1. Créditos 

▪ Los créditos en Huancavelica alcanzaron S/ 717 millones en agosto, superior en 6,8 por ciento, 
comparado a igual mes de 2023, y en 0,5 por ciento, respecto al mes previo. El resultado interanual 
se explicó por los mayores montos otorgados en créditos a empresas (10,1 por ciento) y de 
consumo (2,0 por ciento). Por tipo de institución, crecieron los montos otorgados en el Banco de 
la Nación (36,3 por ciento), Banca Múltiple (8,6 por ciento) y Cajas Municipales (1,8 por ciento). 

 
▪ Respecto al mes previo, se registraron mayores colocaciones destinados a empresas (0,6 por 

ciento) y de consumo (0,2 por ciento). Por instituciones, aumentaron los montos otorgados en 
Agrobanco (71,5 por ciento), Banco de la Nación (3,9 por ciento) y Cajas Rurales (4,4 por ciento). 
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CUADRO Nº 5 
HUANCAVELICA: CRÉDITO DIRECTO 

(Saldos en millones de soles) 

 
 

▪ Por tipo de moneda, los créditos estuvieron conformados casi en su totalidad por moneda 
nacional, los que interanualmente se expandieron en 6,8 por ciento en agosto; mientras que en 
moneda extranjera crecieron en 36,1 por ciento. 
 

GRÁFICO Nº 4 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DEL CRÉDITO DIRECTO  

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 

 

▪ Por su parte, la cartera morosa alcanzó 5,1 por ciento en julio último, superior en 0,8 de punto 
porcentual respecto a similar mes del año previo. Las mayores tasas de morosidad se registraron 

jul-24 ago-24 Mes 12 Meses

Banco de la Nación2/
11,0 76 79 3,9 36,3

Agrobanco3/
1,0 4 7 71,5 -

Banca Múltiple 15,6 114 112 -1,9 8,6

Instituciones No Bancarias 72,4 520 519 -0,1 1,6

Financieras 10,9 79 78 -1,1 0,6

Cajas Municipales 60,9 437 437 0,0 1,8

Cajas Rurales 0,5 4 4 4,4 4,8

Total 100,0 714 717 0,5 6,8

Empresas 63,4 452 455 0,6 10,1

Personas 36,6 261 262 0,3 1,5

Consumo 34,5 247 248 0,2 2,0

Hipotecario 2,0 14 15 1,5 -6,3

En MN 100,0 714 717 0,5 6,8

En ME 0,0 0 0 -2,9 36,1

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) de diciembre de 2023 (S/ 3,709 por dólar).

2/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

3/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Saldo en millones de 

soles con TFC 1/
Estructura % Tasas de crecimiento (%)
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en las Cajas Rurales (12,3 por ciento), Banca Múltiple (7,5 por ciento), Financieras (6,7 por ciento), 
Cajas Municipales (4,7 por ciento) y Banco de la Nación (2,0 por ciento). 
 

GRÁFICO Nº 5 
HUANCAVELICA: TASA DE MOROSIDAD 1/ 2/ 

(En porcentaje) 

 
1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 
2/ Preliminar. 
n.d.: Información no disponible. 
Fuente: SBS y AFP. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

2. Depósitos 

▪ Los depósitos en Huancavelica ascendieron a S/ 728 millones en agosto, registrando un 
incremento de 12,7 por ciento, respecto a similar mes de 2023, y de 3,0 por ciento, comparado al 
mes previo. El resultado interanual se relacionó a los mayores depósitos a la vista (21,0 por ciento), 
de ahorro (11,4 por ciento) y a plazo (6,9 por ciento). Según instituciones, los depósitos 
aumentaron en el Banco de la Nación (13,0 por ciento), Cajas Municipales (13,9 por ciento), Banca 
Múltiple (8,5 por ciento) y Financieras (25,1 por ciento). 

 
▪ Respecto al mes previo, el crecimiento se relacionó a los mayores depósitos a la vista (6,6 por 

ciento) y de ahorro (3,0 por ciento). Según instituciones, los depósitos aumentaron en la Banca 
Múltiple (6,2 por ciento), Banco de la Nación (3,2 por ciento) y Cajas Municipales (1,1 por ciento). 

 
▪ Según composición, los depósitos de ahorro constituyeron el 51,5 por ciento en agosto, seguido 

por los depósitos a la vista (25,8 por ciento) y a plazo (22,8 por ciento). Por instituciones, el Banco 
de la Nación captó el 50,9 por ciento del total, seguido de las Cajas Municipales (28,7 por ciento), 
Banca Múltiple (17,9 por ciento) y Financieras (2,4 por ciento). 
 

▪ Por tipo de moneda, los depósitos en moneda nacional, que conformaron el 98,6 por ciento de 
participación en agosto, se incrementaron en 12,6 por ciento interanual; mientras que, en moneda 
extranjera, con 1,4 por ciento de participación, aumentaron en 18,7 por ciento interanual. 
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CUADRO Nº 6 
HUANCAVELICA: DEPÓSITOS 

(Saldos en millones de soles) 

 
 

GRÁFICO Nº 6 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LOS DEPÓSITOS 

(Variación % respecto a similar mes del año anterior) 

 
              Fuente: SBS y AFP. 
              Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 
 
 
 
 
 

 

jul-24 ago-24 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 50,9 359 371 3,2 13,0

Banca Múltiple 17,9 122 130 6,2 8,5

Instituciones No Bancarias 31,2 225 227 0,9 14,7

Financieras 2,4 18 18 -1,3 25,1

Cajas Municipales 28,7 207 209 1,1 13,9

Cajas Rurales 0,0 0 0 -4,1 58,2

TOTAL 100,0 707 728 3,0 12,7

Vista 25,8 176 188 6,6 21,0

Ahorro 51,5 364 375 3,0 11,4

A plazo 22,8 167 166 -0,7 6,9

En MN 98,6 697 718 2,9 12,6

En ME 1,4 9 10 8,7 18,7

1/ Se utiliza tipo de cambio fijo (TCF) de diciembre de 2023 (S/ 3,709 por dólar).

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Tasas de crecimiento (%)
Estructura %

Saldo en millones

de soles con TCF 1/
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III. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO 

1. Ejecución del Presupuesto Público de Gastos Corrientes 

▪ La ejecución presupuestal del gasto corriente no financiero ascendió a S/ 211 millones en agosto, 
registrando una expansión de 27,4 por ciento interanual, asociada a los mayores gastos en los 
tres niveles de gobierno, particularmente en el aumento de remuneraciones.  
 

▪ Entre enero y agosto, la ejecución del gasto corriente (S/ 1 383 millones) acumuló un crecimiento 
de 2,6 por ciento, respecto a similar periodo de 2023, explicado por los mayores gastos en los 
gobiernos Regional (6,6 por ciento) y Nacional (0,2 por ciento), destacando los mayores gastos en 
remuneraciones. 

 
CUADRO Nº 7 

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS CORRIENTES 1/ 
(Millones de soles) 

  

2. Ejecución del Presupuesto Público de Inversiones 

▪ La inversión pública en Huancavelica alcanzó S/ 70 millones en agosto, inferior en 9,3 por ciento 
interanual en términos reales, como efecto de los menores gastos en el Gobierno Nacional (-30,0 
por ciento) y municipalidades (-9,8 por ciento), principalmente en los sectores transporte, 
agropecuario, salud, y cultura y deporte. El resultado fue contrarrestado parcialmente por el 
incremento de la inversión en el Gobierno Regional (19,4 por ciento), sobresaliendo los sectores 
salud y protección social. 
 

▪ Entre enero y agosto, la inversión pública sumó S/ 455 millones, registrando una expansión de 9,8 
por ciento, comparado a similar periodo de 2023, como efecto de los mayores desembolsos en los 
gobiernos Nacional (31,0 por ciento) y Regional (29,9 por ciento), destacando los rubros 
transporte, salud, educación y protección social.  

 
▪ En cuanto al avance de la inversión pública entre enero y agosto, lo ejecutado en los tres niveles 

de gobierno representó el 36 por ciento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) de la región 
que sumó S/ 1 270 millones. El Gobierno Regional alcanzó un avance de ejecución del 48 por 
ciento, seguido del Gobierno Nacional (44 por ciento) y municipalidades (23 por ciento).  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Estructura

2023 2023 2024 V% Real 2023 2024 V% Real

Gobierno Nacional 32,6 57 84 43,9 450 463 0,2

Gobierno Regional 52,3 80 101 23,8 680 743 6,6

Gobiernos Locales 15,1 25 26 1,4 185 177 -6,1

Total 100,0 163 211 27,4 1 314 1 383 2,6

1/ Preliminar. Información actualizada al 31 de agosto de 2024

Fuente: MEF 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Agosto Enero - Agosto
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CUADRO Nº 8 
HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE INVERSIONES 1/ 

(Millones de soles) 

 
 

GRÁFICO Nº 7 
HUANCAVELICA: CRECIMIENTO DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE INVERSIONES 

(Variación % real) 

 
Fuente: MEF. 
Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos. 

 
 

▪ Entre los principales proyectos que se ejecutaron entre enero y agosto, destacaron en el Gobierno 
Nacional, el “Mejoramiento de la carretera Dv. Salcabamba – Colcabamba – Campo Armiño – 
Pichiu, por niveles de servicio, provincia de Tayacaja” con un gasto de S/ 34 millones; el 
“Mejoramiento de la carretera Dv. Lirio - Acoria - Dv. Arizona, por niveles de servicio, distrito de 
Acoria, provincia de Huancavelica” con un gasto devengado de S/ 21 millones; y la “Creación de 
los servicios de protección frente al movimiento de masa en zonas críticas de las localidades de 
Tantará, Nuevo Amanecer, Buena Vista y Yauritambo, provincia de Castrovirreyna, Huancavelica 
y provincia de Chincha, Ica” con un gasto devengado de S/ 16 millones. 

 
▪ En el Gobierno Regional, sobresalieron los proyectos de “Mejoramiento de los servicios de salud 

del segundo nivel de atención Hospital de Pampas, provincia de Tayacaja” con un gasto 
devengado de S/ 67 millones; el “Mejoramiento de la carretera Huancavelica - Yauli - Pucapampa” 
con un gasto de S/ 37 millones; y el “Mejoramiento de la carretera Pucapampa – Ccasapata – 
Chuñunapampa – Tinquerccasa - Padre Rumi - Paucara” con un gasto de S/ 28 millones.  
 

▪ Por su parte, en los gobiernos locales, los mayores desembolsos se registraron en el 
“Mejoramiento del sistema de agua potable e instalación del sistema de alcantarillado en el centro 

Estructura

2023 2023 2024 V% Real 2023 2024 V% Real

Gobierno Nacional 30,3 29 21 -30,0 108 145 31,0

Gobierno Regional 28,0 21 26 19,4 134 178 29,9

Gobiernos Locales 41,6 25 23 -9,8 163 133 -20,7

Total 100,0 75 70 -9,3 405 455 9,8

1/ Preliminar. Información actualizada al 31 de agosto de 2024

Fuente: MEF 0,00 0,00 0,00 0,00

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Agosto Enero - Agosto
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poblado de Quintaojo, distrito de Acostambo, provincia de Tayacaja” con un gasto devengado de 
S/ 3 millones; el “Mejoramiento y ampliación de los servicios educativos de nivel inicial de la 
Institución Educativa N° 118 de la localidad de Huachocolpa, distrito de Huachocolpa, provincia de 
Huancavelica” con un gasto de S/ 3 millones; y el “Mejoramiento y ampliación del servicio de 
transitabilidad vehicular y peatonal en el centro poblado de Andaymarca, provincia de Tayacaja” 
con una gasto de S/ 3 millones. 
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ANEXO 1 

 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

AGRÍCOLA AGRÍCOLA

CONSUMO INTERNO CONSUMO INTERNO

Ajo 264 24 39 0 0 0 0 0 336 677 536 11 0 Ajo

Alfalfa 15 394 13 994 14 760 16 245 17 824 19 552 21 596 24 533 22 944 21 266 19 407 17 673 15 829 Alfalfa

Arveja grano seco 647 86 0 0 0 0 0 19 325 1 719 3 276 818 26 Arveja grano seco

Arveja grano verde 424 2 444 2 293 217 289 1 226 2 348 5 190 5 754 3 805 775 357 1 412 Arveja grano verde

Avena grano 88 0 0 0 0 0 0 0 5 93 620 188 29 Avena grano

Cebada grano 2 168 44 0 0 0 0 0 0 364 5 462 13 336 6 526 732 Cebada grano

Chirimoya 7 2 0 0 0 0 1 11 83 123 108 65 14 Chirimoya

Chocho o tarhui 23 5 0 0 0 0 0 0 0 10 83 279 23 Chocho o tarhui

Frijol grano seco 719 13 24 7 2 9 3 228 1 693 3 693 8 380 4 756 28 Frijol grano seco

Haba grano seco 327 8 0 0 0 0 0 72 673 3 280 6 851 2 199 0 Haba grano seco

Haba grano verde 313 478 129 0 41 216 921 2 079 2 890 2 698 637 175 354 Haba grano verde

Maca 273 44 0 176 0 0 0 0 14 598 1 088 1 354 576 Maca

Maíz amiláceo 1 488 89 0 0 0 0 0 15 2 381 12 651 24 720 10 584 81 Maíz amiláceo

Maíz choclo 1 010 642 384 208 26 1 387 1 333 1 194 1 684 1 037 390 263 451 Maíz choclo

Mashua o izaño 20 0 0 0 0 0 0 0 1 029 2 578 902 298 0 Mashua o izaño

Melocotón 0 0 0 0 0 5 41 97 57 24 6 2 0 Melocotón

Oca 29 0 0 0 0 0 0 0 1 734 3 363 998 141 0 Oca

Olluco 212 0 0 0 0 890 1 505 2 288 3 900 7 505 4 010 619 0 Olluco

Papa 1 835 10 517 19 221 4 450 9 544 10 002 15 219 33 461 83 129 96 607 63 160 10 956 2 066 Papa

Papaya 6 6 6 5 5 5 20 71 74 48 24 10 6 Papaya

Plátano 23 6 0 0 0 3 23 172 188 186 90 50 10 Plátano

Tomate 0 0 0 10 0 26 34 6 7 242 52 0 0 Tomate

Trigo 1 338 23 0 0 0 0 0 0 133 1 031 3 902 2 382 603 Trigo

Tuna 0 0 0 2 93 1 432 2 538 1 344 614 40 0 0 0 Tuna

Zapallo 7 7 7 0 0 16 576 1 220 1 685 1 811 235 0 28 Zapallo

Otros Cons. Interno 839 807 868 601 956 677 1 439 6 334 9 236 7 151 2 352 806 561 Otros Cons. Interno

INDUSTRIAL Y/O EXP. INDUSTRIAL Y/O EXP.

Palta 245 127 42 180 317 2 531 7 114 10 740 7 762 2 621 820 252 161 Palta

Quinua 104 2 0 0 0 0 0 0 65 803 1 084 414 17 Quinua

Caña de azúcar 12 9 0 0 0 81 284 407 204 90 17 12 0 Caña de azúcar

Otros Industrial y/o Exp. 269 26 0 0 0 13 20 19 45 188 626 215 44 Otros Industrial y/o Exp.

PECUARIO PECUARIO

CARNE 2/ 598 598 624 631 693 602 604 564 595 631 655 602 578 CARNE 2/

Carne Ave 84 69 67 74 98 76 77 71 85 73 75 76 82 Carne Ave

Carne Ovino 94 106 110 105 103 101 97 92 96 106 124 93 91 Carne Ovino

Carne Porcino 105 110 115 119 133 119 115 107 112 119 120 110 101 Carne Porcino

Carne Vacuno 231 226 243 244 268 229 241 214 220 241 240 242 220 Carne Vacuno

Carne Caprino 23 22 24 24 23 20 18 22 24 25 26 22 22 Carne Caprino

Carne Alpaca 42 45 41 40 41 39 36 38 38 46 48 40 42 Carne Alpaca

Carne Llama 19 20 23 24 25 18 20 20 19 20 21 19 20 Carne Llama

Huevo 46 43 45 44 46 45 45 44 43 45 45 46 44 Huevo

Leche Vacuno 1 884 1 896 1 901 1 701 1 720 1 624 1 645 1 656 1 950 1 961 1 870 1 701 1 853 Leche Vacuno

Lana 0 0 0 0 0 0 161 22 4 0 0 0 0 Lana

FIBRA 0 1 1 0 11 0 20 8 4 24 34 0 0 FIBRA

Fibra de Alpaca 0 1 1 0 11 0 14 8 3 22 32 0 0 Fibra de Alpaca

Fibra de Llama 0 0 0 0 1 0 6 1 0 1 2 0 0 Fibra de Llama

1/ Cifras preliminares.

2/ Peso Neto, no de animales en pie.

Fuente: MINAGRI.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2023 2024

HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA 1/

(En toneladas métricas)

CULTIVOSCULTIVOS
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ANEXO 2 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

Cobre (TMR) 964 957 1 199 1 337 1 289 1 244 1 183 1 207 1 260 1 335 1 300 199 1 298 Cobre (TMR)

Plata (Kg.R) 9 239 10 990 11 019 10 244 11 011 11 125 10 288 11 083 11 591 11 798 13 038 9 158 11 420 Plata (Kg.R)

Zinc (TMR) 1 031 1 070 1 128 1 114 1 147 1 042 990 1 231 1 213 1 317 1 159 1 266 1 316 Zinc (TMR)

Plomo (TMR) 1 556 1 623 1 832 1 542 1 725 1 606 1 663 1 736 1 851 1 919 1 850 2 032 2 031 Plomo (TMR)

Oro (Kg.R) 44 37 36 43 50 58 48 61 53 63 68 61 48 Oro (Kg.R)

1/ Cifras preliminares.

Fuente: INEI y MINEM.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

20242023

HUANCAVELICA: PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA 1/

(Contenido fino recuperable)
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ANEXO 3 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

I. Ingresos Tributarios 5 5 5 6 6 8 5 4 4 4 4 5 6 I. Ingresos Tributarios

1. Impuesto a la Renta 3 3 3 4 4 5 3 2 3 3 3 3 3 1. Impuesto a la Renta

Personas Naturales 2 2 2 3 3 4 2 2 2 2 2 2 2 Personas Naturales

Personas Jurídicas 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 Personas Jurídicas

Regularización 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Regularización

2. Impuesto a las Importaciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2. Impuesto a las Importaciones

3. Impuesto General a las Ventas 1 1 2 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2 3. Impuesto General a las Ventas

4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4. Imp. Selectivo al Consumo (ISC)

5. Otros Ingresos Tributarios 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 5. Otros Ingresos Tributarios

II. Ingresos No Tributarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 II. Ingresos No Tributarios

Total Ingresos ( I + II ) 5 5 5 6 6 8 5 4 4 4 4 5 6 Total Ingresos ( I + II )

Fuente: SUNAT.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2023 2024

HUANCAVELICA: INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de soles)
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ANEXO 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

I. GASTOS CORRIENTES 57 32 65 45 79 30 60 46 68 44 77 55 84 I. GASTOS CORRIENTES

Remuneraciones 8 9 9 10 14 14 14 14 14 15 14 18 15 Remuneraciones

Bienes y servicios 20 17 19 20 37 6 12 17 15 17 12 9 49 Bienes y servicios

Transferencias 2/ 29 7 37 14 29 10 34 16 39 12 50 28 20 Transferencias 2/

II. GASTOS DE CAPITAL 29 37 49 51 41 16 26 18 10 16 14 25 21 II. GASTOS DE CAPITAL

Formación bruta de capital  29 37 46 45 40 16 26 18 10 15 14 25 21 Formación bruta de capital  

Otros gastos de capital 3/ 0 0 3 7 1 0 0 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital 3/

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 86 69 114 96 120 46 86 65 77 59 90 79 105 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

1/ Preliminar. Información actualizada al 31 de agosto de 2024

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

#¡REF!
2023 2024

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DEL GOBIERNO NACIONAL 1/

(Millones de soles)
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ANEXO 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

I. GASTOS CORRIENTES 80 83 86 92 134 91 95 78 92 93 94 99 101 I. GASTOS CORRIENTES

Remuneraciones 60 64 63 70 83 89 92 72 82 80 81 89 88 Remuneraciones

Bienes y servicios 18 18 21 20 48 0 2 3 8 11 11 8 11 Bienes y servicios

Transferencias 2/ 2 2 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 Transferencias 2/

II. GASTOS DE CAPITAL 25 20 41 7 81 8 6 14 37 21 51 24 26 II. GASTOS DE CAPITAL

Formación bruta de capital  21 19 29 6 68 8 6 14 37 21 43 24 26 Formación bruta de capital  

Otros gastos de capital 3/ 3 2 12 0 13 0 0 0 0 0 8 0 0 Otros gastos de capital 3/

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 105 104 128 99 215 99 102 92 129 114 145 123 127 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

1/ Preliminar. Información actualizada al 31 de agosto de 2024

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

#¡REF!
2023 2024

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DEL GOBIERNO REGIONAL 1/

(Millones de soles)
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ANEXO 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO

I. GASTOS CORRIENTES 25 26 27 25 48 10 15 21 22 27 25 30 26 I. GASTOS CORRIENTES

Remuneraciones 3 3 3 3 6 5 5 6 6 7 6 7 6 Remuneraciones

Bienes y servicios 18 17 19 16 33 4 8 13 13 16 15 17 15 Bienes y servicios

Transferencias 2/ 5 6 5 6 8 1 2 2 4 4 3 5 5 Transferencias 2/

II. GASTOS DE CAPITAL 25 35 35 43 104 2 13 19 14 23 18 20 23 II. GASTOS DE CAPITAL

Formación bruta de capital  25 35 35 43 103 2 13 19 14 23 18 20 23 Formación bruta de capital  

Otros gastos de capital 3/ 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 Otros gastos de capital 3/

III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II) 51 61 63 69 151 13 29 41 36 50 43 50 49 III. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)

1/ Preliminar. Información actualizada al 31 de agosto de 2024

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones y otros gastos corrientes.

3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2023 2024
#¡REF!

HUANCAVELICA: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO PÚBLICO DE LOS GOBIERNOS LOCALES 1/

(Millones de soles)
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ANEXO 7 

 

 
 

 

 

JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL

I. BANCA MÚLTIPLE 8,3 7,6 8,1 7,8 6,9 6,8 7,2 7,1 6,3 7,0 8,0 7,1 7,5 I. BANCA MÚLTIPLE

II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS II. INSTITUCIONES NO BANCARIAS

Financieras 5,8 5,3 5,3 5,5 4,6 4,3 4,9 6,0 6,4 6,5 6,7 6,2 6,7 Financieras

Cajas Municipales 3,3 3,3 3,1 3,1 3,0 2,9 3,5 3,7 4,1 4,3 4,3 4,2 4,7 Cajas Municipales

Cajas Rurales 6,1 6,4 6,5 6,9 5,9 6,5 8,8 8,5 11,3 13,6 10,0 13,0 12,3 Cajas Rurales

III. ENTIDADES ESTATALES III. ENTIDADES ESTATALES

Banco de la Nación1/ 2,6 2,6 2,7 2,7 2,6 1,9 2,0 2,0 2,0 2,0 1,9 2,0 2,0 Banco de la Nación1/

TOTAL 4,3 4,1 4,2 4,1 3,8 3,6 4,1 4,3 4,6 4,8 5,0 4,7 5,1 TOTAL

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

Fuente: SBS.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

2024
ENTIDADES FINANCIERAS

2023
ENTIDADES FINANCIERAS

HUANCAVELICA: MOROSIDAD 1/

(En porcentajes)


